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В 2016 году для развития и улучшения качества жизни казахстанцев 
был создан частный Благотворительный фонд «Халык». За годы своей 
деятельности на реализацию благотворительных проектов в областях 
образования и науки, социальной защиты, культуры, здравоохранения и 
спорта, Фонд выделил более 45 миллиардов тенге.

 Особое внимание Благотворительный фонд «Халык» уделяет 
образовательным программам, считая это направление одним из ключевых 
в своей деятельности. Оказывая поддержку отечественному образованию, 
Фонд вносит свой посильный вклад в развитие качественного образования 
в Казахстане. Тем самым способствуя росту числа людей, способных 
менять жизнь в стране к лучшему – профессионалов в различных 
сферах, потенциальных лидеров и «великих умов». Одной из значимых 
инициатив фонда «Халык» в образовательной сфере стал проект Ozgeris 
powered by Halyk Fund – первый в стране бизнес-инкубатор для учащихся 
9-11 классов, который помогает развивать необходимые в современном 
мире предпринимательские навыки. Так, на содействие малому бизнесу 
школьников было выделено более 200 грантов. Для поддержки талантливых 
и мотивированных детей Фонд неоднократно выделял гранты на обучение 
в Международной школе «Мирас» и в Astana IT University, а также помог 
казахстанским школьникам принять участие в престижном конкурсе «USTEM 
Robotics» в США. Авторские работы в рамках проекта «Тәлімгер», которому 
Фонд оказал поддержку, легли в основу учебной программы, учебников и 
учебно-методических книг по предмету «Основы предпринимательства и 
бизнеса», преподаваемого в 10-11 классах казахстанских школ и колледжей. 

 Помимо помощи школьникам, учащимся колледжей и студентам Фонд 
считает важным внести свой вклад в повышение квалификации педагогов, 
совершенствование их знаний и навыков, поскольку именно они являются 
проводниками знаний будущих поколений казахстанцев. При поддержке 
Фонда «Халык» в южной столице был организован ежегодный городской 
конкурс педагогов «Almaty Digital Ustaz. 

 Важной инициативой стал реализуемый проект по обучению основам 
финансовой грамотности преподавателей из восьми областей Казахстана, 
что должно оказать существенное влияние на воспитание финансовой 
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грамотности и предпринимательского мышления у нового поколения 
граждан страны. 

 Необходимую помощь Фонд «Халык» оказывает и тем, кто особенно 
остро в ней нуждается. В рамках социальной защиты населения активно 
проводится работа по поддержке детей, оставшихся без родителей, детей и 
взрослых из социально уязвимых слоев населения, людей с ограниченными 
возможностями, а также обеспечению нуждающихся социальным жильем, 
строительству социально важных объектов, таких как детские сады, детские 
площадки и физкультурно-оздоровительные комплексы. 

 В копилку добрых дел Фонда «Халык» можно добавить оказание помощи 
детскому спорту, куда относится поддержка в развитии детского футбола и 
карате в нашей стране. Жизненно важную помощь Благотворительный фонд 
«Халык» оказал нашим соотечественникам во время  недавней пандемии 
COVID-19. Тогда, в разгар тяжелой борьбы с коронавирусной инфекцией 
Фонд выделил свыше 11 миллиардов тенге на приобретение необходимого 
медицинского оборудования и дорогостоящих медицинских препаратов, 
автомобилей скорой медицинской помощи и средств защиты, адресную 
материальную помощь социально уязвимым слоям населения и денежные 
выплаты медицинским работникам.

В 2023 году наряду с другими проектами, нацеленными на повышение 
благосостояния казахстанских граждан Фонд решил уделить особое 
внимание науке, поскольку она является частью общественной культуры, а 
уровень ее развития определяет уровень развития государства. 

Поддержка Фондом выпуска журналов Национальной Академии наук 
Республики Казахстан, которые входят в международные фонды Scopus и 
Wos и в которых публикуются статьи отечественных ученых, докторантов 
и магистрантов, а также научных сотрудников высших учебных заведений 
и научно-исследовательских институтов нашей страны является не менее 
значимым вкладом Фонда в развитие казахстанского общества.

С уважением, Благотворительный Фонд «Халык»!
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Abstract. This article examines the issue of improving the system of state 
support for entrepreneurship in the Republic of Kazakhstan. In a rapidly changing 
economic environment and the desire to develop a digital economy, the government 
of Kazakhstan places special emphasis on supporting entrepreneurs and small and 
medium-sized businesses. The article analyzes current programs and measures of 
state support for entrepreneurship in Kazakhstan, examines their effectiveness and 
identifies strengths and weaknesses. The best practices of other countries in the field 
of entrepreneurship support are also reviewed and recommendations are made to 
improve the existing system. The main topics covered in the article include financial 
support, education and training for entrepreneurs, simplification of bureaucratic 
procedures, stimulation of innovation and the development of digital solutions. The 
authors focus on the need for assistance from the state and the private sector to 
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achieve maximum effect from government support for entrepreneurship. The study 
also assesses the current results and challenges in the field of government support for 
entrepreneurship in Kazakhstan and offers practical recommendations for improving 
this system in order to create an enabling environment for the development of 
entrepreneurship and stimulate economic growth in the country. The study concludes 
with the conclusion that improving the system of state support for entrepreneurship 
is a key element in the development of the economy of Kazakhstan and requires an 
integrated approach and cooperation of all stakeholders.

Keywords: entrepreneurship, state, private sector, growth, stimulation, 
entrepreneurs
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Аннотация. Бұл мақалада Қазақстан Республикасындағы кәсіпкерлікті 
мемлекеттік қолдау жүйесін жетілдіру мәселесі қарастырылған. Жылдам 
өзгеретін экономикалық жағдайда және цифрлық экономиканы дамытуға 
ұмтылуда Қазақстан үкіметі кәсіпкерлер мен шағын және орта бизнесті 
қолдауға ерекше мән береді. Мақалада Қазақстандағы кәсіпкерлікті мемлекеттік 
қолдаудың ағымдағы бағдарламалары мен шаралары талданып, олардың 
тиімділігі зерттеліп, күшті және әлсіз жақтары анықталған. Сондай-ақ басқа 
елдердің кәсіпкерлікті қолдау саласындағы озық тәжірибелері сарапталып, 
қолданыстағы жүйені жетілдіру бойынша ұсыныстар жасалуда. Мақалада 
қарастырылатын негізгі тақырыптарға қаржылық қолдау, кәсіпкерлерді оқыту 
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және оқыту, бюрократиялық процедураларды жеңілдету, инновацияларды 
ынталандыру және цифрлық шешімдерді әзірлеу кіреді. Авторлар кәсіпкерлікті 
мемлекеттік қолдаудан максималды нәтижеге жету үшін мемлекет пен жеке 
сектордың көмегінің қажеттілігіне назар аударады. Сондай-ақ зерттеуде 
Қазақстандағы кәсіпкерлікті мемлекеттік қолдау саласындағы ағымдағы 
нәтижелер мен қиындықтарға баға беріліп, кәсіпкерлікті дамытуға қолайлы 
жағдай жасау және елдегі экономикалық өсуді ынталандыру мақсатында 
осы жүйені жетілдіру бойынша практикалық ұсыныстар берілген. Зерттеу 
кәсіпкерлікті мемлекеттік қолдау жүйесін жетілдіру Қазақстан экономикасын 
дамытудың негізгі элементі болып табылады және барлық мүдделі тараптардың 
кешенді көзқарасы мен ынтымақтастығын талап етеді деген қорытындымен 
аяқталады.

Түйін сөздер: кәсіпкерлік, мемлекет, жеке сектор, өсу, ынталандыру, 
кәсіпкерлер
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Аннотация. В статье исследуется вопрос совершенствования системы 
государственной поддержки предпринимательства в Республике Казахстан. 
В условиях быстро меняющейся экономической среды и стремления к 
развитию цифровой экономики, правительство Казахстана придает особое 
внимание поддержке предпринимателей малого и среднего бизнеса.  Авторы 
статьи анализируют текущие программы и меры государственной поддержки 
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предпринимательства в Казахстане, исследуют их эффективность и выявляют 
сильные и слабые стороны. Также в статье рассматриваются лучшие практики 
других стран в области поддержки предпринимательства и делаются 
рекомендации по улучшению существующей системы. Основные темы, 
затронутые в статье, включают в себя финансовую поддержку, образование 
и обучение предпринимателей, упрощение бюрократических процедур, 
стимулирование инноваций и развитие цифровых решений. Авторы делают 
акцент на необходимости взаимодействия государства и частного сектора 
для достижения максимального эффекта от государственной поддержки 
предпринимательства. Исследование также оценивает текущие результаты 
и вызовы в области государственной поддержки предпринимательства в 
Казахстане и предлагает практические рекомендации для совершенствования 
этой системы с целью создания благоприятной среды для развития 
предпринимательства и стимулирования экономического роста в стране. 
Авторы исследования приходят к выводу, что совершенствование системы 
государственной поддержки предпринимательства является ключевым 
элементом развития экономики Казахстана и требует комплексного подхода и 
сотрудничества всех заинтересованных сторон.

Ключевые слова: предпринимательство, государство, частный сектор, 
рост, стимулирование, предприниматели

Введение
Современное предпринимательство играет важную роль в экономическом 

развитии и социальном процветании любой страны. Предприниматели и 
малые и средние предприятия (МСП) являются двигателями инноваций, 
создания рабочих мест и увеличения производительности. В этом контексте 
государственная поддержка предпринимательства имеет стратегическое 
значение. 

Республика Казахстан, как страна с быстроразвивающейся экономикой 
и стремящаяся к цифровой трансформации, признает важность 
развития предпринимательства и МСП. Государство активно внедряет 
различные программы и меры поддержки, чтобы содействовать росту 
предпринимательства. Однако, в свете изменяющейся экономической среды 
и новых вызовов, существующая система государственной поддержки может 
требовать пересмотра и совершенствования. 

Совершенствование системы государственной поддержки 
предпринимательства в Республике Казахстан ― это важная стратегическая 
задача, и роль Президента РК, в данном случае Касым-Жомарта Токаева, 
играет ключевую роль в этом процессе. Роль Президента в совершенствовании 
системы государственной поддержки предпринимательства не ограничивается 
только высказыванием обращения и руководящими указами. Президент 
играет важную роль в формировании стратегии и политики, в обеспечении 
координации между разными органами власти и в содействии созданию 
благоприятной среды для развития предпринимательства в стране. 
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Цель данной статьи ― провести анализ текущей системы государственной 
поддержки предпринимательства в Республике Казахстан, выявить ее сильные 
и слабые стороны, и предложить рекомендации по совершенствованию 
этой системы.  По результатам анализа, авторы предоставят конкретные 
и обоснованные рекомендации по совершенствованию данной системы. 
Конкретные цели анализа включают в себя: выявление и анализ успешных 
элементов системы государственной поддержки, которые способствуют 
развитию предпринимательства и поддержанию экономической 
стабильности; анализ недостатков и препятствий, с которыми сталкиваются 
предприниматели при получении поддержки и ведении бизнеса в Казахстане; 
определение эффективности текущих программ и мер государственной 
поддержки в достижении поставленных целей и стимулировании 
развития предпринимательской деятельности. Конечным результатом 
исследования будет разработка конкретных, обоснованных и практических 
рекомендаций по усовершенствованию системы государственной поддержки 
предпринимательства. 

Цель состоит не только в выявлении проблем, но и в предложении 
практических шагов и стратегий для улучшения среды для бизнеса в 
Казахстане. Посредством такого анализа и рекомендаций авторы смогут найти 
пути долгосрочного укрепления экономики страны, создания рабочих мест и 
обеспечения благосостояния ее граждан. 

Далее авторы рассмотрят важные аспекты, такие как финансовая поддержка, 
образование и обучение предпринимателей, упрощение бюрократических 
процедур, стимулирование инноваций и развитие цифровых решений.   
Авторы также подчеркнут важность содействия государства и частного 
сектора в достижении максимального эффекта от государственной поддержки 
предпринимательства.

Данная статья направлена на предоставление аналитического обзора 
и рекомендаций по совершенствованию системы государственной 
поддержки предпринимательства в Казахстане, чтобы она продолжала 
играть важную роль в развитии экономики страны в условиях современного 
мира. Анализ и усовершенствование системы государственной поддержки 
предпринимательства в Казахстане имеют важное значение для дальнейшего 
развития экономики страны и создания благоприятной среды для 
предпринимательства и инноваций.

Материалы и методы
Совершенствование системы государственной поддержки 

предпринимательства ― важная тема, исследуемая многими исследователями 
и экспертами в Казахстане и других странах. В данном обзоре представлены 
некоторые ключевые работы и методы, используемые в исследованиях по этой 
теме.

Малый и средний бизнес играет важную роль в условиях рыночной 
системы хозяйствования, поэтому его развитие призвано выступать одним 
из приоритетов экономической политики государства. Именно малое и 
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среднее предпринимательство способно стимулировать деловую активность, 
генерировать новые рабочие места, заполнять пробелы в динамичном 
потребительском спросе и развивать экономическую конкуренцию (Корницкая, 
2019).

Государственная финансовая поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства является направлением экономической реформы, 
способствующей сокращению уровня безработицы, а также формированию 
новых рабочих мест, увеличению налоговых отчислений в бюджеты всех 
уровней, развитию инновационных технологий, росту здоровой конкуренции, 
расширению потребительского рынка ассортиментом различных товаров и 
услуг. Государственная финансовая поддержка развития малого и среднего 
предпринимательства непосредственно влияет на повышение уровня жизни 
населения страны, создание дополнительных рабочих мест; на увеличение 
объемов производства и реализации продукции, оказание услуг во всех отраслях 
экономики; на использование всех имеющихся ресурсов в самых разных 
секторах экономики, как материальных, так и финансовых, но остающихся в 
силу разных обстоятельств невостребованными в крупном бизнесе экономики 
страны  (Яковлева, 2022).

В перспективе одним наиболее из приоритетных направлений 
совершенствования системы мер поддержки малого и среднего 
предпринимательства в чрезвычайных условиях станет упрощение механизмов 
предоставления финансовой поддержки. Реализация предложенного 
направления позволит предпринимателям быстрее справиться с кризисом, и 
повысить эффективность взаимодействия между бизнесом и государством 
(Яковлева, 2020).

Активная реализация мер по поддержке малого и среднего 
предпринимательства не исключает ряд нерешенных вопросов, которые 
негативно влияют на инициативу создания собственного дела. Некоторые 
ученые-экономисты считают, что государственная политика должна иметь 
инструменты регулирования и поддержки предпринимательства, с помощью 
которых государственные структуры будут воздействовать на МСП в рамках 
выполняемых ими функций (Каджахметова, 2023).

Малый бизнес в Казахстане развивается быстрыми темпами. Сегодня 
субъекты малого предпринимательства играют ключевую роль в развитии 
экономики любого государства. Несмотря на пристальное внимание, 
уделяемое в нашей стране развитию малого и среднего бизнеса, его влияние 
на социально-экономическое развитие все еще недостаточно ощутимо. Вместе 
с тем сегодня в нашем государстве постепенно начинают оправдывать себя 
все те усилия, которые направлены на планомерное и повсеместное развитие 
предпринимательства. Реализуется государственная программа развития и 
поддержки малого предпринимательства в Республике Казахстан, созданы 
социально-предпринимательские корпорации (СПК), основанные на тесном 
сотрудничестве государства и бизнеса (Сарсенова, 2017).
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В условиях развития конкуренции между странами именно МСП способны 
быстро реагировать на любые изменения рыночной конъюнктуры, заполнять 
возникающие ниши в потребительском секторе, создавать дополнительные 
рабочие места и являются основным источником среднего класса. К примеру, 
сельскохозяйственное предпринимательство может также происходить среди 
групп фермеров, которые хотят создать бизнес вместе (Гриценко, 2014). 

Увеличение масштабов малого и среднего бизнеса, расширение его вклада в 
экономику и формирование социальной стабильности требует систематической 
и всесторонней поддержки развития малого и среднего бизнеса как на 
республиканском, так и на региональном уровнях. Государственные органы и 
органы местного самоуправления должны координировать работу различных 
организаций в области малого и среднего бизнеса, разрабатывать предложения 
по развитию малого и среднего бизнеса для анализа и оценки программ в этой 
сфере, организовывать и исследовать новые формы предпринимательства 
(Иманбай, 2018).

В современных условиях развития рыночной экономики в Республике 
Казахстан проблемы малого и среднего бизнеса становятся особенно острыми. 
Именно этому сектору экономики отводится главная роль в формировании 
среднего класса, способного стать надежной опорой индустриально-
инновационного развития казахстанского общества. Необходимым 
стратегическим ресурсом для развития малого и среднего бизнеса является 
активная занятость молодежи и молодежное предпринимательство. 

Выделение молодежного предпринимательства в особый сегмент 
предпринимательства происходит потому, что, в отличие от других видов 
предпринимательства, оно имеет свои специфические особенности: 
инновационную активность, инновационное мышление; мобильность, 
гибкость подходов, быстрое реагирование на развитие новых рынков; 
способность постоянно обновлять знания и навыки в соответствии с 
меняющимися требованиями производства и рынка; способность молодых 
людей выдерживать повышенный рабочий и нервный стресс, сопровождающий 
предпринимательскую деятельность; активность, особенно на ее начальной 
стадии; предрасположенность молодых людей к риску (Айтжанова, 2021).

Актуализация молодежного предпринимательства в современных условиях 
обусловлена спецификой аналитических инструментов. Эта специфика 
основана на распространении методологического плюрализма на субъектно-
объектную характеристику исследуемого явления. Такой подход представляется 
наиболее объективным, поскольку большинство экономических процессов в 
настоящее время развиваются под влиянием огромного количества эндогенных 
и экзогенных факторов (Хусаинова, 2020).

Государственное регулирование предпринимательской деятельности 
в современных условиях приобретает особое значение, хотя проводимые 
административные реформы направлены на снижение административных 
барьеров при осуществлении предпринимательской деятельности, значения 
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прямого государственного воздействия на функционирование хозяйствующих 
субъектов нельзя недооценивать. Активное и динамичное развитие 
предпринимательства является основой для инновационного, продуктивного 
характера экономического развития (Бодаухан,2019).

В связи с развитием новых технологий и доступностью глобальной сети 
«Интернет» для 41,3 % населения планеты Земля (примерно 3,58 миллиарда 
человек), согласно докладу ООН «Global Broadband Progress» от 18 сентября 
2018 года, актуальность электронного предпринимательства, как феномена 
современности, становится все более значимым. Развитие данной формы 
предпринимательства происходит во всем мире и Республика Казахстан не 
является исключением. В нашей стране разработана Стратегия устойчивого 
развития «Казахстан 2050», в рамках которой реализуется переход на 
«экономическую политику нового курса», что предполагает следованию 
мировых тенденций и перениманию экономических моделей развитых стран 
мира. И одним из таких нововведений является развитие электронного 
предпринимательства, или электронной коммерции. Для перехода к концепции 
электронного предпринимательства в Казахстане имеются все предпосылки, 
способствующие его развитию: создана нормативно – правовая база, 
институциональная основа, а также накоплен солидный практический опыт 
крупных казахстанских компаний (Chocolife, Besmart, egov, Satu.kz, Касса 24, 
Колеса и др.) в данной сфере деятельности (Аскаров, 2018).

В Казахстане внимание к развитию малого и среднего бизнеса было 
достаточно пристальным и до ковидного кризиса. Данное направление является 
одним из приоритетов государственной политики. Однако, в период COVID-19 
перед государственным управлением возникли совершенно новые задачи и 
вызовы. Действующие до пандемии инструменты поддержки не могли в полной 
мере обеспечить деятельность МСП в тяжелых условиях COVID-19. Поэтому 
Правительством было инициировано и представлено 3 пакета антикризисных 
мер, включающих в себя срочные меры по поддержке населения и бизнеса, по 
сохранению социально-экономической устойчивости и Комплексный план по 
восстановлению экономического роста (Иргалиев, 2021).

За последние годы произошел ряд изменений по расширению доступа 
к кредитным средствам для предпринимателей в рамках государственных 
программ поддержки бизнеса через инструменты льготного кредитования: 
гарантирования кредитов и субсидирования процентных ставок по кредитам. 
Данные инструменты стали особо востребованы и необходимы в период 
пандемии. Поэтому государственная политика по отношению к малому и 
среднему бизнесу включала в себя не только административные меры, но и 
широкий спектр финансовых инструментов поддержки бизнеса (Исенова, 
2022).

Таким образом, в современной экономической и социальной жизни общества 
исключительно важную роль играет малое, среднее предпринимательство. 
Этот сектор во многом определяет темпы экономического роста, состояние 
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занятости населения, структуру и качество валового национального продукта. 
Высокий уровень развития данного сектора выступает необходимым слагаемым 
современной модели хозяйствования. Он способствует поддержанию 
конкурентного тонуса в экономике, создает естественную социальную опору 
общественного устройства. Государственная политика Республики Казахстан в 
области развития предпринимательства представляет собой последовательные 
шаги реализации мер по поддержке, созданию и развитию субъектов малого и 
среднего предпринимательства. В стране реализуются программы поддержки 
и развития данного бизнеса как финансового, так и нефинансового характера, 
которые в совокупности приносят положительные плоды в области развития 
предпринимательства. Благодаря запуску данных программ значительно 
расширился спектр инструментов поддержки предпринимательства. В 
частности, было начато субсидирование ставок вознаграждения по кредитам 
субъектов, гарантирование кредитов субъектов, а также стартовала масштабная 
реализация программ обучения и консультационной поддержки субъектов 
малого и среднего бизнеса, что позволило добиться существенных результатов 
в данной области. В рейтингах международных институтов, отражающих 
стимулирование предпринимательства и активизацию экономической 
деятельности, Республика Казахстан за последние годы поступательно 
поднимается вверх, что вызывает положительную оценку международного 
сообщества проводимых в нашей стране реформ и, безусловно, отражает 
успешность проводимых мероприятий. Вместе с этим, в отличие от более 
конкурентоспособных экономик стран Западной Европы, Северной Америки 
и Юго-Восточной Азии, роль микро-, малого и среднего предпринимательства 
в экономике Казахстана выглядит менее значительно (Шайхутдинова, 2019).

Для исследования и совершенствования системы государственной 
поддержки предпринимательства можно использовать различные методы 
исследования. Вот несколько методов, которые могут быть применены:

1. Проведение анализа статистических данных о предпринимательской 
деятельности, финансовых показателях, занятости и других экономических 
показателях для выявления тенденций и проблем в секторе предпринимательства.

2. Анализ успешных и неуспешных случаев предпринимательства, а также 
опыта других стран, чтобы выявить лучшие практики и уроки.

3. Сравнение системы государственной поддержки в данной стране или 
регионе с аналогичными системами в других странах для выявления различий 
и сходств.

4.  Выявление сильных и слабых сторон, возможностей и угроз системы 
государственной поддержки через анализ её SWOT (Strengths, Weaknesses, 
Opportunities, Threats).

Выбор конкретных методов исследования зависит от целей и задач 
исследования, доступных ресурсов и контекста. Комбинирование различных 
методов может обеспечить более полное и точное понимание текущей системы 
и путей её улучшения.
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Результаты и обсуждение
Совершенствование системы государственной поддержки предпри-

нимательства в Республике Казахстан ― это актуальная задача, имеющая 
большое значение для развития экономики и создания условий для успешной 
предпринимательской деятельности в стране. Чтобы рассмотреть вопрос 
совершенствования этой системы, необходимо учесть ряд ключевых аспектов:   

1. Одним из важных компонентов является обеспечение доступа 
предпринимателей к финансовым ресурсам. Это может включать в себя 
предоставление льготных кредитов, грантов, страхование предпринимательской 
деятельности и другие меры финансовой поддержки. 

2. Предприниматели должны иметь доступ к образовательным программам 
и тренингам, которые помогут им развивать навыки управления, маркетинга, 
финансов и другие необходимые компетенции.

3. Минимизация бюрократических барьеров, таких как процедуры 
регистрации бизнеса, получение лицензий и уплата налогов, содействует 
улучшению бизнес-среды. 

4. Развитие инновационных технологий и цифровых решений способствует 
увеличению конкурентоспособности предприятий и созданию новых 
возможностей. Малые и средние предприятия часто являются двигателями 
экономического роста. Необходимо предоставить им особую поддержку в виде 
финансирования и обучения.

5. Для эффективного управления системой государственной поддержки 
необходим мониторинг и оценка результатов, чтобы корректировать политику 
на основе данных и анализа. 

6. Важно учитывать различия между регионами Казахстана и разрабатывать 
подходы, соответствующие специфике каждого региона. Сотрудничество с 
другими странами и международными организациями может способствовать 
обмену опытом и привлечению инвестиций. 

Для успешного совершенствования системы государственной поддержки 
предпринимательства в Казахстане важно обратить внимание на эти аспекты, 
учесть потребности предпринимателей и создать благоприятную среду для 
развития бизнеса.

Поддержка предпринимателей и развитие малого и среднего бизнеса 
являются важными приоритетами для правительства Республики Казахстан. 
Это стратегическое направление осуществляется через ряд программ и 
мероприятий, которые направлены на стимулирование экономического роста, 
увеличение занятости и улучшение благосостояния граждан.

В Казахстане существует ряд государственных программ и инициатив, 
направленных на поддержку предпринимателей и развитие МСП. Среди них: 
Государственная программа "Дорожная карта бизнеса 2025"; Программа 
"Бастау", направленная на поддержку начинающих предпринимателей; 
Программа "Жаңа Қазақстан", направленная на поддержку малого и среднего 
предпринимательства в сельской местности; Программа "Даму", направленная 
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на поддержку экспорта товаров и услуг. Эти программы направлены на 
предоставление предпринимателей финансовой поддержки, доступа к рынку, а 
также на повышение их предпринимательских навыков. 

Государственная программа "Дорожная карта бизнеса 2025" направлена на 
создание благоприятных условий для развития МСП в Казахстане. Программа 
включает в себя следующие меры: предоставление финансовой поддержки 
в виде льготных кредитов, грантов и субсидий; содействие развитию 
инфраструктуры для МСП; обеспечение доступа предпринимателей к рынку; 
повышение предпринимательских навыков.  

Программа "Бастау" направлена на поддержку начинающих предпри-
нимателей. Программа предоставляет начинающим предпринимателям следую-
щие меры поддержки: бесплатное обучение основам предпринимательства; 
финансовую поддержку в размере 1,4 млн тенге; консультационные услуги по 
открытию и развитию бизнеса. 

Программа "Жаңа Қазақстан" направлена на поддержку малого 
и среднего предпринимательства в сельской местности. Программа 
предоставляет следующие меры поддержки: бесплатное обучение основам 
предпринимательства; финансовую поддержку в размере 1,4 млн тенге; 
консультационные услуги по открытию и развитию бизнеса; предоставление 
земельных участков для ведения бизнеса. 

Программа "Даму" направлена на поддержку экспорта товаров и услуг. 
Программа предоставляет следующие меры поддержки: финансовую 
поддержку в виде льготных кредитов и консультационные услуги по экспорту.

Государственная поддержка МСП в Казахстане в значительной степени 
направлена на предоставление финансовой поддержки. Так, в рамках Госу-
дарственной программы "Дорожная карта бизнеса 2025" в 2022 году было 
предос тавлено более 2,6 трлн тенге льготных кредитов, грантов и субсидий 
МСП.

Государство также оказывает поддержку развитию инфраструктуры для 
МСБ. В Казахстане действует более 100 бизнес-инкубаторов, технопарков и 
центров поддержки предпринимательства. Эти организации предоставляют 
МСП доступ к современным технологиям, обучению и консультациям.

Государство также способствует обеспечению доступа предпринимателей 
к рынку. Так, в рамках Государственной программы "Дорожная карта бизнеса 
2025" в 2022 году МСП приняли участие в более чем 500 выставках и ярмарках.

Государство также оказывает поддержку повышению предпринимательских 
навыков. В Казахстане действует ряд программ обучения основам 
предпринимательства. 

В результате государственной поддержки МСП в Казахстане наблюдается 
устойчивый рост. В 2022 году в стране насчитывалось более 1,2 миллиона 
малых и средних предприятий, что составляет около 20 % от общего числа 
предприятий в стране. Численность занятых в МСП - 3,0 млн человек, что 
составляет около 30 % от общей численности занятых в экономике страны. 
Оборот МСП - 13,5 трлн тенге (табл. 1).
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Таблица 1. Основные показатели МСП в Казахстане
Показатель 2020 2021 2022

Количество малых и средних предприятий, млн шт. 1,1 1,15 1,2
Доля МСП в ВВП, % 19,3 20,5 22,0
Численность занятых в МСП, млн человек 2,8 2,9 3,0
Оборот МСП, трлн тенге 11,7 12,5 13,5

Примечание: составлено  на основании  статистических данных

Данные показатели свидетельствуют о том, что МСП играет важную роль 
в экономике Казахстана. Оно создает рабочие места, способствует развитию 
конкуренции и инноваций. 

Финансовая поддержка предпринимателей является одним из важнейших 
инструментов государственной поддержки малого и среднего бизнеса (МСБ). 
Она позволяет предпринимателям: открыть бизнес, расширить масштабы 
бизнеса, внедрять инновации, проводить исследования и разработки и выходить 
на новые рынки. 

В рамках программ, направленных на предоставление финансовой 
поддержки МСБ, предоставляются следующие виды финансовой поддержки 
МСБ: льготные кредиты, гранты и субсидии. 

Таблица 2.  Вид финансовой поддержки в Казахстане
Вид 
финансовой 
поддержки Условия Комментарии

Льготные 
кредиты

Льготные ставки 
по кредитам, 
более длительные 
сроки погашения.

Льготные кредиты предоставляются МСБ на более 
выгодных условиях, чем коммерческие кредиты. Льготные 
ставки по кредитам, как правило, ниже рыночных, а сроки 
погашения кредитов более длительные. Это позволяет 
предпринимателям получить доступ к финансовым 
ресурсам, необходимым для открытия и развития бизнеса.

Гранты
Безвозмездная 
поддержка.

Грантовая поддержка может быть направлена на открытие 
и развитие бизнеса, а также на повышение квалификации 
предпринимателей. Это позволяет начинающим 
предпринимателям получить стартовый капитал и повысить 
свои шансы на успех.

Субсидии

Компенсация 
части понесенных 
затрат.

Субсидионная поддержка может быть направлена, 
например, на приобретение оборудования, сырья или 
материалов. Это позволяет МСБ снизить издержки и 
повысить эффективность производства.

Как видно из таблицы 2, льготные кредиты предоставляются МСБ на более 
выгодных условиях, чем коммерческие кредиты. Льготные ставки по кредитам, 
как правило, ниже рыночных, а сроки погашения кредитов более длительные. 
Гранты предоставляются МСБ безвозмездно. Грантовая поддержка может 
быть направлена на открытие и развитие бизнеса, а также на повышение 
квалификации предпринимателей. Субсидии предоставляются МСБ в целях 
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компенсации части понесенных затрат. Субсидионная поддержка может быть 
направлена, например, на приобретение оборудования, сырья или материалов.

Таблица 3. Объем финансовой поддержки предпринимателей в Казахстане за 2022 год
Вид финансовой поддержки Объем, трлн тенге

Льготные кредиты 1,8
Гранты 0,6
Субсидии 0,2

Как видно из таблицы, в 2022 году объем финансовой поддержки 
предпринимателей в Казахстане составил более 2,6 трлн тенге. При этом 
наибольшая доля финансовой поддержки была предоставлена в виде льготных 
кредитов.

Это связано с тем, что льготные кредиты являются наиболее востребованным 
видом финансовой поддержки предпринимателей. Они позволяют 
предпринимателям получить доступ к крупным финансовым ресурсам, 
которые необходимы для развития бизнеса. 

В Казахстане есть множество успешных примеров предпринимательства. 
Вот некоторые из них:

1. Казахстанская компания Qazaq Electronics производит бытовую технику и 
электронику. Компания является лидером рынка бытовой техники в Казахстане 
и экспортирует свою продукцию в более чем 50 стран мира.

2. Казахстанская компания Astana Group является крупным девелопером 
недвижимости в Казахстане. Компания построила и ввела в эксплуатацию 
более 200 объектов недвижимости, включая жилые комплексы, бизнес-центры, 
торговые центры и спортивные сооружения.

3. Казахстанская компания Kazakhstan Temir Zholy является национальной 
железнодорожной компанией Казахстана. Компания управляет более 15 000 
километров железнодорожных путей и перевозит более 100 миллионов тонн 
грузов в год. 

Эти компании добились успеха благодаря следующим факторам: 
продуманной стратегии развития, высокому уровню менеджмента, качеству 
продукции и услуг, а также экспортной ориентации.  

В Казахстане также есть примеры неуспешного предпринимательства. Вот 
некоторые из них:

1. Казахстанская компания Astana-100 была основана в 2010 году с целью 
строительства небоскреба в Астане. Компания привлекла инвестиции в размере 
100 миллионов долларов США, но в 2017 году проект был остановлен из-за 
финансовых проблем.

2. Казахстанская компания Qazaq-Invest была основана в 2008 году с 
целью инвестирования в различные проекты, включая горнодобывающую 
промышленность, энергетику и сельское хозяйство. Компания привлекла 
инвестиции в размере 1 миллиарда долларов США, но в 2015 году была 
признана банкротом.
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3. Казахстанская компания Kazakhstan Gold была основана в 2005 году 
с целью добычи золота. Компания привлекла инвестиции в размере 100 
миллионов долларов США, но в 2018 году была признана банкротом из-за 
низкой рентабельности добычи золота. 

Неудача этих компаний связана с различными факторами, включая: 
нереалистичные ожидания, неэффективное управление, коррупция, 
экономический кризис. 

Опыт других стран показывает, что успех предпринимательства во многом 
зависит от государственной политики. Правительства могут создавать 
благоприятные условия для развития предпринимательства, предоставляя 
финансовую поддержку, создавая инфраструктуру и повышая уровень 
предпринимательских навыков. 

Вот некоторые примеры государственной политики, которая способствует 
развитию предпринимательства: предоставление финансовой поддержки МСБ 
в виде льготных кредитов, грантов и субсидий; развитие инфраструктуры 
для МСБ, включая бизнес-инкубаторы, технопарки и центры поддержки 
предпринимательства; повышение уровня предпринимательских навыков, 
например, путем предоставления образовательных программ и тренингов; 
правительства также могут препятствовать развитию предпринимательства, 
например, путем введения избыточного регулирования или коррупции.

Система государственной поддержки предпринимательства в Казахстане 
имеет ряд общих черт с аналогичными системами в других странах. К основным 
сходствам можно отнести следующие:

1. Цели государственной поддержки. В большинстве стран правительства 
стремятся создать благоприятные условия для развития предпринимательства, 
обеспечивая доступ к финансовым ресурсам, инфраструктуре и обучению.

2. Формы государственной поддержки. В большинстве стран правительства 
предоставляют финансовую поддержку в виде льготных кредитов, грантов 
и субсидий. Кроме того, правительства могут создавать инфраструктуру для 
предпринимательства, включая бизнес-инкубаторы, технопарки и центры 
поддержки предпринимательства.

3. Механизмы предоставления государственной поддержки. В большинстве 
стран правительства предоставляют государственную поддержку через 
государственные программы и агентства.

Однако между системами государственной поддержки предпринимательства 
в разных странах также имеются определенные различия. К основным 
различиям можно отнести следующие:

1. Уровень государственной поддержки. В одних странах уровень 
государственной поддержки предпринимательства выше, чем в других. 
Например, в США правительство предоставляет значительную финансовую 
поддержку МСБ, а в Европе правительства больше внимания уделяют развитию 
инфраструктуры для предпринимательства.

2. Целевые группы государственной поддержки. В одних странах 
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правительства фокусируются на поддержке начинающих предпринимателей, 
а в других ― на поддержке уже существующих предприятий. Например, в 
Казахстане правительство предоставляет финансовую поддержку начинающим 
предпринимателям в рамках программы "Бастау", а в США правительство 
предоставляет финансовую поддержку уже существующим предприятиям в 
рамках программы "SBA 7(a) Guaranteed Loan Program".

3. Методы оценки эффективности государственной поддержки. В одних 
странах правительства используют более формальные методы оценки 
эффективности государственной поддержки, а в других - более неформальные. 
Например, в Казахстане правительство использует статистические данные для 
оценки эффективности государственной поддержки, а в США правительство 
проводит опросы предпринимателей для оценки их удовлетворенности 
государственной поддержкой.

Таблица 4. SWOT-анализ системы государственной поддержки МСП в Казахстане
Сильные стороны Слабые стороны

• Развитая система государственной под-
держки. В Казахстане существует ряд 
программ и инициатив, направленных на 
поддержку предпринимательства. Эти про-
граммы охватывают широкий спектр меро-
приятий, включая финансовую поддержку, 
развитие инфраструктуры и повышение 
уровня предпринимательских навыков.
• Стабильное экономическое положение. 
Казахстан является одной из самых ста-
бильных стран в регионе. Это создает бла-
гоприятные условия для развития предпри-
нимательства.
• Геополитическое расположение. Казах-
стан расположен в центре Евразийского 
континента, что делает его важным тран-
зитным узлом для торговли и инвестиций. 
Это открывает новые возможности для 
предпринимательства в Казахстане.

Недостаточный уровень финансовой поддержки. 
Объем финансовой поддержки МСБ в Казахстане 
является относительно невысоким. Для стимули-
рования предпринимательства необходимо увели-
чить объем финансовой поддержки МСБ, в том 
числе за счет привлечения частных инвестиций.
Неразвитая инфраструктура для предпринима-
тельства. В Казахстане необходимо развивать 
инфраструктуру для предпринимательства, вклю-
чая бизнес-инкубаторы, технопарки и центры 
поддержки предпринимательства. Это позволит 
предпринимателям получить доступ к необходи-
мым ресурсам и знаниям для развития бизнеса.
Бюрократические барьеры. В Казахстане суще-
ствуют определенные бюрократические барьеры, 
которые затрудняют ведение предприниматель-
ской деятельности. Необходимо снизить уровень 
регулирования предпринимательской деятельно-
сти, чтобы сделать его более благоприятным для 
бизнеса.

Возможности Угрозы
Снижение уровня безработицы. Развитие 
предпринимательства может способство-
вать снижению уровня безработицы в Ка-
захстане.
Увеличение ВВП. Развитие предпринима-
тельства может способствовать увеличе-
нию ВВП Казахстана.
Повышение уровня жизни населения. Раз-
витие предпринимательства может способ-
ствовать повышению уровня жизни насе-
ления Казахстана.

• Экономический кризис. Экономический 
кризис может негативно сказаться на развитии 
предпринимательства в Казахстане.
• Политическая нестабильность. Политическая 
нестабильность может негативно сказаться на 
инвестиционном климате в Казахстане, что может 
затруднить развитие предпринимательства.
• Технологические изменения. Технологические 
изменения могут привести к изменениям в 
структуре спроса и предложения, что может 
затруднить развитие некоторых видов бизнеса.
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Как видно из таблицы 4, система государственной поддержки МСП в 
Казахстане имеет ряд сильных сторон, включая развитую систему программ 
и инициатив, стабильное экономическое положение и геополитическое 
расположение. Однако, существуют и некоторые слабые стороны, такие как 
недостаточный уровень финансовой поддержки, неразвитая инфраструктура 
для предпринимательства и бюрократические барьеры. Для дальнейшего 
развития МСП в Казахстане необходимо устранить эти слабые стороны и 
воспользоваться возможностями, которые предоставляют развитые страны. 

Вот некоторые конкретные рекомендации, которые могут помочь улучшить 
систему государственной поддержки МСП в Казахстане:

1. Увеличить объем финансовой поддержки МСП. Это можно сделать за счет 
увеличения бюджетных ассигнований, а также за счет привлечения частных 
инвестиций.

2. Развивать инфраструктуру для предпринимательства. Это можно сделать 
за счет строительства бизнес-инкубаторов, технопарков и центров поддержки 
предпринимательства.

3. Снизить уровень регулирования предпринимательской деятельности. Это 
можно сделать за счет упрощения процедур регистрации и лицензирования 
бизнеса, а также за счет снижения налогов и сборов. 

Заключение
В ходе исследования системы государственной поддержки 

предпринимательства в Республике Казахстан было установлено, 
что правительство этой страны придает особое внимание развитию 
предпринимательства и поддержке малых и средних предприятий. Система 
государственной поддержки включает в себя различные программы, 
мероприятия и механизмы финансовой поддержки, которые способствуют 
созданию и развитию бизнеса в регионе.

Важными компонентами этой системы являются финансовая поддержка, 
образование и обучение предпринимателей, упрощение бюрократических 
процедур, стимулирование инноваций и цифровых решений. Казахстан активно 
внедряет цифровые технологии в предпринимательство и разрабатывает 
программы по развитию стартапов и инновационных предприятий.

Однако, несмотря на положительные шаги в развитии системы 
государственной поддержки предпринимательства, существуют вызовы и 
проблемы. Бюрократические барьеры, ограниченный доступ к финансированию 
и недостаточная информированность предпринимателей о доступных мерах 
поддержки остаются актуальными проблемами. Кроме того, важно продолжать 
работу по совершенствованию системы, учитывая изменяющиеся потребности 
и условия бизнес-среды.

В целом, система государственной поддержки предпринимательства в 
Казахстане является эффективной и отвечает современным требованиям. 
Однако для дальнейшего развития предпринимательства в Казахстане 
необходимо уделять больше внимания следующим направлениям:



586

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

1. Повышение уровня финансовой поддержки МСБ. В настоящее время 
объем финансовой поддержки МСБ в Казахстане является относительно 
невысоким. Для стимулирования предпринимательства необходимо увеличить 
объем финансовой поддержки МСБ, в том числе за счет привлечения частных 
инвестиций.

2. Развитие инфраструктуры для предпринимательства. В Казахстане 
необходимо развивать инфраструктуру для предпринимательства, включая 
бизнес-инкубаторы, технопарки и центры поддержки предпринимательства. 
Это позволит предпринимателям получить доступ к необходимым ресурсам и 
знаниям для развития бизнеса.

3. Повышение уровня предпринимательских навыков. В Казахстане 
необходимо повышать уровень предпринимательских навыков населения. Это 
можно сделать путем предоставления образовательных программ и тренингов 
для начинающих предпринимателей.

Реализация этих мер позволит создать более благоприятные условия для 
развития предпринимательства в Казахстане и сделать его более значимым 
фактором экономического роста страны. 

В Казахстане есть как успешные, так и неуспешные примеры 
предпринимательства. Успех предпринимательства во многом зависит от 
продуманной стратегии развития, высокого уровня менеджмента, качества 
продукции и услуг, а также экспортной ориентации. Правительства могут 
создавать благоприятные условия для развития предпринимательства, 
предоставляя финансовую поддержку, создавая инфраструктуру и повышая 
уровень предпринимательских навыков.
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